
REGIONE PIEMONTE BU6S1 09/02/2017 
 

Codice A1601A 
D.D. 16 novembre 2016, n. 434 
Assegnazione di fondi per le spese di gestione corrente per l'ordinario funzionamento agli Enti 
di gestione delle aree naturali protette regionali per l'anno 2016. Impegno e liquidazione della 
somma complessiva di Euro 1.103.547,17 sul capitolo 169974/2016. 
 
 

Il Dirigente 
 
Vista la l.r. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” con la quale sono stati istituiti gli enti strumentali di gestione delle aree naturali 
protette regionali; 
 
visto che, ai sensi dell’art. 22, comma 2, lett. a) della l.r. 19/2009 e s.m. i. la Regione trasferisce 
annualmente ai propri Enti strumentali, gestori delle aree protette regionali, un fondo ordinario non 
vincolato destinato a coprire gli oneri di funzionamento di organi e uffici; 
 
vista la D.G.R. n. 21-7557 del 07.05.2014, con la quale la Giunta Regionale ha approvato gli 
indirizzi e i criteri di riparto per il trasferimento delle risorse destinate ai soggetti gestori delle aree 
protette regionali, stanziate annualmente a bilancio; 
Vista la l.r. 6 aprile 2016, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-2844 dell’01.02.2016 con la quale la Giunta Regionale ha, ai fini della gestione, 
ripartito le unità di voto del bilancio in capitoli; 
 
vista la D.G.R. n. 2-2845 dell’01.02.2016 con la quale la Giunta Regionale ha assegnato, tra le altre,  
la spesa di € 1.575.000,00 sul capitolo 169974/2016, pari al 50% dello stanziamento sul capitolo 
ammontante ad € 3.150.000,00, per la copertura  delle spese di gestione corrente per l’ordinario 
funzionamento per l’anno 2016 degli Enti di gestione delle aree naturali protette regionali; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 217/A1601A del 21.06.2016 con la quale si è proceduto ad 
impegnare e liquidare la somma di € 889.592,21 sul capitolo 169974/2016, pari all’ammontare  
della disponibilità di cassa sullo stesso al momento dell’adozione del provvedimento, a favore degli 
Enti di gestione delle aree naturali protette regionali quale prima assegnazione per la copertura delle 
spese di gestione corrente per l’ordinario funzionamento per l’anno 2016; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 258/A1601A del 18.07.2016 con la quale si è proceduto ad 
impegnare e liquidare la somma di € 685.407,79 sul capitolo 169974/2016, pari all’ammontare  
della disponibilità di cassa sullo stesso al momento dell’adozione del provvedimento, a favore degli 
Enti di gestione delle aree naturali protette regionali quale seconda assegnazione per la copertura 
delle spese di gestione corrente per l’ordinario funzionamento per l’anno 2016; 
 
vista la D.G.R. n. 38-4122 del 24.10.2016 “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016 – 
2018. Prelievo dal Fondo di riserva di cassa di cui al capitolo di spesa 197396/2016 e contestuale 
variazione compensativa tra le dotazioni di cassa. Settima integrazione e modifica delle disposizioni 
di natura autorizzatoria di bilancio (art. 10, comma 2, art. 48, comma 3 e art. 51 del D.Lgs 188/2011 
e s.m.i.)” con la quale la Giunta Regionale ha disposto l’assegnazione al 100% delle risorse iscritte 
sul capitolo 169974/2016 e destinato sul capitolo un ulteriore stanziamento di cassa pari ad € 
630.000,00; 
 



ritenuto pertanto di impegnare e di liquidare la somma complessiva di € 1.103.547,17 sul capitolo 
169974/2016 (n.ass. 100583), pari all’ammontare della disponibilità di cassa sullo stesso al 
momento dell’adozione del presente provvedimento, a favore degli Enti di gestione delle aree 
naturali protette regionali quale terza assegnazione per la copertura delle spese di gestione corrente 
per l’ordinario funzionamento per l’anno 2016, così come indicato nell’elenco allegato, parte 
integrante del presente provvedimento; 
 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
visto il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
accertato, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.Lgs 118/2011, la compatibilità del programma dei 
pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale”; 
 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare, per quanto indicato in premessa, la spesa di € 1.103.547,17 sul capitolo 
169974/2016 (n. ass. 100583), pari all’ammontare della disponibilità di cassa sullo stesso al 
momento dell’adozione del presente provvedimento, a favore degli Enti di gestione delle aree 
naturali protette regionali quale terza assegnazione per la copertura delle spese di gestione corrente 
per l’ordinario funzionamento per l’anno 2016.  
 
La transazione elementare è la seguente: 
 
Missione: 09 
Programma: 05 
Conto finanziario: U.1.04.01.02.017 
Cofog: 05.4 
Transazione Unione Europea: 8 
Ricorrente: 3 
Perimetro sanitario: 3 
 
 - di liquidare la somma di € 1.103.547,17 sul capitolo 169974/2016 a favore degli Enti di gestione 
delle aree naturali protette regionali così come indicato nell’elenco allegato, parte integrante del 
presente provvedimento, ad avvenuta registrazione del presente impegno di spesa; 
 
- di rinviare altresì l’impegno della restante spesa stanziata e già assegnata sul capitolo 
169974/2016, pari ad € 471.452,83, ad avvenuta completa iscrizione della cassa necessaria sul 
capitolo stesso. 



 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 
in quanto trattasi di trasferimenti di fondi a enti pubblici. 
    
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 

 
 

Dott.  Vincenzo Maria MOLINARI 
 
 
 



Importo
Ente di gestione da 

liquidare

ALPI COZIE 133.000,00

PARCHI REALI 175.000,00

PO TORINESE 17.500,00

ALPI MARITTIME 203.000,00

MONVISO 10.500,00

APPENNINO PIEMONTESE 59.500,00

PO VERCELLESE ALESSANDRINO 122.500,00

PALEONTOLOGICO ASTIGIANO 56.000,00

TICINO E LAGO MAGGIORE 211.047,17

VALLE SESIA 45.500,00

OSSOLA 70.000,00

TOTALE 1.103.547,17

 

SPESE DI GESTIONE CORRENTE ANNO 2016


